48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33893 Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 087/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS,
DE 29 DE MAIO DE 2019.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº
029/2018-DGPC/PAD, de 21/11/2018, publicado no Diário Ofi cial do Esta-
do nº 33.770, de 31/12/2018;
CONSIDERANDO: a remoção do Servidor ORIVALDO NASCIMENTO PAES
BARRETO - Delegado de Polícia, bem como a necessidade de substituição
do referido servidor no processo Administrativo em epígrafe e o redimen-
sionamento das comissões;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor PAULO CÉZAR MELO DA SILVA, para atuar no
Processo Administrativo Disciplinar, como presidente, em substituição ao
Servidor Orivaldo Nascimento Paes Barreto - Delegado de Polícia, a contar
deste ato, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Administração,
para que adotem as providências ao cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 088/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS,
DE 29 DE MAIO DE 2019.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº
033/2018-DGPC/PAD, de 20/12/2018, publicado no Diário Ofi cial do Esta-
do nº 33.782, de 16/01/2019;
CONSIDERANDO: a remoção do Servidor ORIVALDO NASCIMENTO PAES
BARRETO - Delegado de Polícia, bem como a necessidade de substituição
do referido servidor no processo Administrativo em epígrafe e o redimen-
sionamento das comissões;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA e AL-
BERTINO SANTOS FILHO, para atuarem no Processo Administrativo Dis-
ciplinar, como presidente e primeiro membro respectivamente, em subs-
tituição ao Servidor Orivaldo Nascimento Paes Barreto e Carmen Suely
Souza da Silva - Delegados de Polícia, a contar deste ato, a fi m de dar
continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Administração,
para que adotem as providências ao cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 089/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS,
DE 29 DE MAIO DE 2019.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº
004/2018-DGPC/PAD, de 25/01/2018, publicado no Diário Ofi cial do Esta-
do nº 33.596, de 12/04/2018;
CONSIDERANDO: o falecimento da Servidora IONE MARIA COELHO PE-
REIRA - Delegada de Polícia, bem como a necessidade de substituição da
referida servidora no processo Administrativo em epígrafe e o redimensio-
namento das comissões;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO e RE-
GINA MARCIA RAIOL LIMA, Delegadas de Polícia Civil, para atuarem no
Processo Administrativo Disciplinar, como presidente e segundo membro
respectivamente, a contar deste ato, a fi m de dar continuidade aos tra-
balhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Administração,
para que adotem as providências ao cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 442803
PORTARIA Nº 1650/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA
BELÉM, 04 DE JUNHO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960, de 18/01/2018, publica-
do no DOE nº 33.542, de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 099/2019-GS/SEDEME, de 29 de
março de 2019, subscrito pelo Secretário de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Mineração e Energia, Iran Ataide de Lima, que solicita a ma-
nutenção da cessão da servidora Rosilene Fabiana Pinheiro, por meio do
PAE nº 2019/145186;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão da servidora ROSILENE FABIANA PINHEIRO,
Matrícula nº 5377668, à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Mineração e Energia - SEDEME,pelo período de 1 (um) ano, com
ônus para Órgão Cessionário, a contar de 10/05/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento
do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 443122

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO
CHAVES

.

PORTARIA N° 196/19 DE 30 DE MAIO DE 2019 – GAB/DG/
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e
o Ofício nº 441/2019- GP/GRH/FASEPA.
RESOLVE:
CEDER o servidor SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO, Perito Cri-
minal, matrícula n° 54188034/ 1, à Fundação de Atendimento Socioe-
ducativo do Pará – FASEPA, no prazo de 01 (um) ano, com ônus para o
cessionário a contar de 13 de Maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Maio de
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 442686
PORTARIA N° 193/19 DE 29 DE MAIO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a  Lei n° 5.810 de 24.01.94,  a  Lei n° 6.823/06.
R E S O L V E:
REMOVER a contar de 01.06.2019 o servidor PEDRO SERGIO DE SOUSA
REIS, Motorista, matrícula n° 6402848/1, do Centro de Perícias Científi cas
Renato Chaves Belém, para a Unidade Regional  de  Castanhal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,29 de Maio de
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 442687

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  272/ 2019
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Wiston Aparecido Silva dos Santos
MATRÍCULA: 5892889/1 / Motorista;
Origem:  ALTAMIRA - PA  Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  04/05/2019  a 05/05/2019.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.  283/ 2019
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Igor Silva Nazário
MATRÍCULA: 5942990-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  10/04/2019  a 11/04/2019.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.  291/ 2019
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Joilson Roberto Guimarães Silva
MATRÍCULA: 57194226 / Perito Criminal;
SERVIDOR: José Augusto Barbosa De Andrade
MATRÍCULA: 55590287/2/ Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA  Destino:  REDENÇÃO - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  27/03/2019  a 30/03/2019.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 442761
PORTARIA N°.  277/ 2019
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Antonio de Sousa
MATRÍCULA: 5941880-1 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Wiston Aparecido Silva dos Santos
MATRÍCULA: 5892889/1 / Motorista;
Origem:  ALTAMIRA - PA  Destino:  SEM. JOSÉ PORFÍRIO - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  07/04/2019
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.  293/ 2019
OBJETIVO: Remoção cadaverica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Pedro Sergio de Sousa Reis
MATRÍCULA: 6402848-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  28/04/2019  a 29/04/2019.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS